
Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Maroš Kasinec

Název práce Desktop client for open social networks

Rok odevzdání 2012

Studijní program Informatika

Studijní obor programování (IP)

Autor posudku RNDr. Tomáš Valla, Ph.D. Vedoucí  

Pracoviště IUUK

Prosím  vyplňte  hodnocení  křížkem  u  každého  kritéria.  Hodnocení  OK označuje  práci,  která 
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení  lepší a  horší označují splnění nad a pod rámec 
obvyklý  pro  bakalářskou  práci,  hodnocení  nevyhovuje označuje  práci,  která  by  neměla  být 
obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde 
je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

   Obtížnost zadání X

   Splnění zadání X

   Rozsah práce ... textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Tématem práce Maroše Kasince byly otevřené a decentralizované sociální sítě. Sociální sítě 
zažívají obrovský rozmach, zejména ty uzavřené a komerční. Mimo tento hlavní proud, který však 
kvůli komerčnímu využívání osobních údajů budí značnou kontroverzi, tudíž vznikají i čistě 
opensource, nekomerční a decentralizované varianty těchto sítí vyvíjené prací dobrovolnických 
týmů. Práce si kladla za cíl přispět k těmto snahám ve formě software, vývoje protokolů a v 
neposlední řadě též propagace celého projektu. Vzhledem k celkové atraktivitě sociálních sítí tedy 
téma shledávám odpovídajícím způsobem ambiciózní.

Autor splnil úkol zcela vyhovujícím způsobem. Provedl podrobnou rešerši problému a zmapoval 
existující sítě, vybral z nich nejnadějnější (Buddycloud) a aktivně se zapojil se do mezinárodní 
komunity vývojářů Buddycloudu.  Za zmínku stojí, že Buddycloud je postavený nad protokolem 
XMPP (Jabber), což v analýze vyšlo jako nejlepší varianta. Výstupem práce je tedy jak podrobný 
přehled existujících sítí a používaných protokolů, tak analýza a naprogramovaný klient pro tuto 
síť, ježto zrovna tento softwarový příspěvek Buddycloud nejvíce potřeboval.
Maroš Kasinec při práci postupoval velmi samostatně a odpovědně a rád bych zdůraznil, že se 
kvalitně zapojil do mezinárodního projektu.

Posudek pokračuje na druhé straně.

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=c9044662740ee647b4126410c961b9fc&tid=1&do=detail&si=260047&fap=dipl_uc&x_do=main&x_doo=detail&x_did=117105


Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

   Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X X

   Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X

   Analýza X X

   Vývojová dokumentace X

   Uživatelská dokumentace X

V práci vyzdvihuji kvalitní analýzu problému, velmi slušný přehled existujících sítí a protokolů, a 
celkovou dobře srozumitelnou strukturu celé práce.
Text práce je podle mě dobrým základem na článek publikovatelný na nějakém odborném IT 
serveru.
Dokumentace projektu a popis architektury je taktéž velmi kvalitní a podrobný.
V neposlední řadě oceňuji kvalitní angličtinu s přijatelným množstvím překlepů.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

   Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X X

   Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X

   Stabilita implementace X X

Implementace je podložena podrobnou a dobře zdůvodněnou analýzou, veškerá volba nástrojů a 
knihoven má svůj důvod. Architektura je navržena velmi robustně, s co největším ohledem na 
budoucí rozšiřování dalšími členy opensource komunity. Software se mi při mém testování 
(pravda, nepříliš hloubkovém) nepodařilo „shodit“.
Klient má podle mě ještě nějaké rezervy v designu uživatelského rozhraní, na čemž se zatím podle 
mě podepisuje nízká rozšířenost mezi členy komunity.
Kód je velmi čistě napsaný a skvěle dokumentovaný.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění ne

Práce Maroše Kasince splnila úkol odpovídajícím způsobem, autor netriviálně přispěl k 
mezinárodnímu projektu. Taktéž věřím, že po vhodném zkrácení a úpravě práce půjde text 
publikovat na některém z odborných IT serverů coby přehledový článek o opensource sociálních 
sítích a jejich implementaci pomocí XMPP.

Za předpokladu úspěšného složení státní zkoušky tedy navrhuji práci uznat jako bakalářskou a 
udělit autorovi titul Bc.

Datum 14.1.2013 Podpis RNDr. Tomáš Valla, Ph.D.


